www.med126.com

明 传 电 报
发电单位 盐城市卫生局                        签发 谷瑞先
————————————————————————————
等 级                        编 号  盐卫传发（2009）12号
————————————————————————————
转发《省卫生厅关于进一步明确甲型H1N1流感
医疗救治工作流程的通知》的通知
各县（市、区）卫生局、市直医疗单位：
现将《省卫生厅关于进一步明确甲型H1N1流感医疗救治工作流程的通知》（苏卫传〔2009〕39号）转发给你们，请各地、各单位认真组织学习，并严格按照省卫生厅要求规范开展预检分诊和发热门诊，要按照分级响应原则，做好甲型H1N1流感诊断、隔离等各项工作。病例收治要按照《盐城市甲型H1N1流感医疗救治工作预案（试行）》（盐卫医〔2009〕23号）分级收治的有关要求执行。
附件：省卫生厅关于进一步明确甲型H1N1流感医疗救治工作流程的通知
盐城市卫生局

二○○九年五月六日
主题词：卫生  甲型H1N1流感△  通知
抄送：市人民政府办公室。

─────────────────────────────
盐城市卫生局办公室

明 传 电 报
                                            签批

郭兴华

                                           盖章
————————————————————————————
等 级  特急  部门号   苏卫传（2009）39号       苏机号
————————————————————————————
省卫生厅关于进一步明确甲型 H1N1 流感
医疗救治工作流程的通知

各市卫生局，厅直属有关医院：

为科学、规范开展我省甲型 H1N1 流感医疗救治工作，切实贯彻“五早”原则，根据卫生部《甲型 H1N1 流感（原称人感染猪流感）诊疗方案（2009 版）》等文件精神，结合我厅下发的《江苏省甲型 H1N1 流感医疗卫生应急处置预案（试行）》（苏卫应急[2009]3 号）和《江苏省甲型 H1N1 流感医疗救治工作预案（试行）》（苏卫传[2009]33 号）的有关要求，现就我省甲型 H1N1 流感医疗救治工作相关要求进一步明确如下：一、坚持首诊负责制，规范开展预检分诊工作各级各类医疗机构要严格执行首诊负责制，对发热病人特别是有呼吸道症状的发热病人，都要仔细询问其流行病学史（有无到过甲型 H1N1 流感疫区，或与病猪及甲型 H1N1 流感患者密切接触史）。要规范开展预检分诊工作，开设感染性疾病科或发热门诊的医疗机构，要将有呼吸道症状的发热病人分流到感染性疾病科或发热门诊进行诊治；没有开设感染性疾病科或发热门诊的城乡基层医疗机构，要对有呼吸症状的发热病人提供口罩，相对隔离接诊，结合临床症状和流行病学史作出相应处理。对符合卫生部诊疗方案“医学观察病例”诊断标准的病人，根据病情轻重可以建议其居家观察或转当地定点医学观察医院隔离观察。二、坚持分级响应原则，规范转诊可疑病例（一）在甲型 H1N1 流感疫情Ⅳ响应情况下，各级各类医疗机构要保持高度警觉，严格执行好预检分诊制度，安排精干力量加强感染性疾病科或发热门诊。要规范开展可疑病例的转诊工作。对需要医院内隔离观察的“医学观察病例”，要立即向当地卫生行政部门报告，由当地卫生行政部门组织同级专家组确认后实施。当地卫生行政部门反应要迅速，尽可能缩短病人在无隔离条件基层医疗机构的停滞时间。对于确认需要医院内隔离观察的“医学观察病例”，要用符合规范要求的救护车进行转运。对于临床症状比较典型的高度怀疑对象，要直接用救护车转运至市级定点收治医院进行诊治。（二）在甲型 H1N1 流感疫情Ⅲ级响应的情况下，各级各类医疗机构要严阵以待，规范接诊呼吸道发热病人。对“医学观察病例”，一般不实行居家医学观察；对于高度怀疑对象或临床症状较重的“医学观察病例”，要直接用救护车转运至市级定点收治医院进行诊治。相关市级定点收治医院要对医学观察病例、疑似病例或临床诊断病例或确诊病例进行分区收治，并严格消毒隔离措施，加强医护人员个人防护；对医学观察病例的鉴别诊断，尽快采集呼吸道标本送检，尽快作出明确诊断。（三）在甲型 H1N1 流感疫情Ⅱ级响应的情况下，各级各类医疗机构要全力以赴，严格执行我厅要求的门急诊发热病人与非发热病人分开接诊、观察、输液的规定，进一步充实和加强门急诊力量。对“医学观察病例”一律直接用救护车转运至市级或县级定点收治医院进行诊治，并加强鉴别诊断。定点收治医院要对医学观察病例、疑似病例、临床诊断病例、确诊病例进行分区收治，并严格消毒隔离措施，加强医护人员个人防护。（四）在甲型 H1N1 流感疫情Ⅰ级响应情况下，对各类病例的处理同Ⅱ级响应，对医疗资源实行全省统一调度和管理，在必要时建立启动临时医疗救治点。到各级各类医疗机构就诊的患者均须戴符合要求的口罩。三、坚持定点收治原则，规范开展救治工作严格定点收治原则，各级定点收治医院要由市级以上卫生行政部门指定。逐步、有序开放定点收治医院。根据疑似病例、临床诊断病例、确诊病例总量的多少，按我厅《江苏省甲型 H1N1流感定点收治的有关规定》决定定点收治医院的数量及开放次序。要按卫生部甲型 H1N1 流感诊疗方案的要求，规范开展诊治工作。各级卫生行政部门要根据实际需要，统筹好辖区内的医疗救治资源，把最好的资源用到最关键的环节，切实提高诊治水平。定点收治医院要特别重视做好危重病例抢救、治疗和院内感染控制工作，努力提高抢救成功率，降低死亡率，防止院内感染事件的发生。以上通知，请严格遵照执行。执行中发现的问题，请及时与我厅医政处联系。

江 苏 省 卫 生 厅

二○○九年五月六日

PAGE
www.med126.com